sebagai sarana pendidikan informal pra-Abbasiyah18

Madrasah sendiri awal mulanya dipopulerkan oleh wazir Seljuk bernama Nizamul

Mulk yang mendirikan Madrasah Nizamiyyah di Baghdad pada tahun 457 H/1065 M dan

akhirnya menyebar ke tempat-tempat lain.19 Proyek Madrasah lainnya yang juga tak

kalah terkenal adalah Madrasah Mustansiriyyah, yang didirikan oleh khalifah Al-

Mustansir pada tahun 631 H/1234 M pada penghujung masa-masa akhir kekuasaan Bani

Abbasiyah.

Madrasah, yang secara literal bermakna “sekolah”, atau “perguruan” pada awal

pendiriannya memang tak lepas dari campur tangan serta motif politik dari penguasa yang

mendirikannya. Madrasah Nizamiyah yang didirikan oleh wazir Nizamul Mulk misalnya,